Ces vastes portiques, cette eau, ces grottes, n'est-ce pas, par delà l'éternel féminin, la Diane d'Éphèse couverte de seins, les déesses hindoues dont les bras innombrables forment la Roue de la Vie ?

C'est là que j'ai vécu dans les voluptés calmes

La volupté calme est l'unique patrie de Baudelaire. Elle est partout où il n'est pas. Elle est au loin dans l'espace et le temps, peut-être même hors de l'espace et du temps, « n'importe où pourvu que ce soit hors du monde ». Elle repose sur les eaux comme une Arche de Noé qui échapperait au déluge de malheur qui submerge ce monde-ci. Elle est ordre et beauté par delà le désordre et la laideur de ce monde.

Là tout n'est qu'ordre et beauté,
Luxe, calme et volupté.

Quand il ne cherche pas le bonheur dans l'au-delà d'avant la vie, Baudelaire le cherche dans un autre au-delà devant lui, celui dans lequel on plonge au moment de la mort. Il perce tous les murs du temps comme il perce l'espace. C'est ce qu'il dit dans *La Mort des amants* :

Nous aurons des lits pleins d'odeurs légères,
Des divans profonds comme des tombeaux,
Et d'étranges fleurs sur des étagères,
Ecloses pour nous sous des cieus plus beaux.

.....

Un soir fait de rose et de bleu mystique,
Nous échangerons un éclair unique
Comme un long sanglot, tout chargé d'adieux ;
Et plus tard un Ange, entr'ouvrant les portes,
Viendra ranimer, fidèle et joyeux,
Les mirois ternis et les flammes mortes.

Pour lui, la mort n'est pas la mort. Elle est plus vive que la vie. Plus belle surtout. Là aussi tout n'est qu'ordre et beauté, luxe, calme et volupté. Cette renaissance n'est pas un recommencement mais un dépassement, un épanouissement, un accomplissement. Elle offre tout ce que la vie n'a pu offrir. C'est ce qu'il dit aussi dans *La Mort des Pauvres* :

C'est la Mort qui console hélas ! et qui fait vivre ;
C'est le but de la vie et c'est le seul espoir
Qui, comme un élixir, nous monte et nous enivre,
Et nous donne le cœur de marcher jusqu'au soir.
A travers la tempête, et la neige, et le givre,
C'est la clarté vibrante à notre horizon noir ;
C'est l'auberge fameuse inscrite sur le livre,
Où l'on pourra manger, et dormir, et s'asseoir ;
C'est un ange qui tient dans ses doigts magnétiques
Le sommeil et le don de rêves extatiques
Et qui refait le lit des gens pauvres et nus ;
C'est la gloire des Dieux, c'est le grenier mystique,
C'est la bourse du pauvre et sa patrie antique,
C'est le portique ouvert sur des cieus inconnus !

La vie d'avant la vie est pour Baudelaire un portique. La mort aussi. L'une et l'autre sont une patrie, — une patrie *antique*. Pourquoi *antique* alors que la mort est devant nous, dans le futur ? Parce que pour Baudelaire elle est inscrite depuis toujours et pour toujours sur le livre, ou, comme dit Jacques le Fataliste, sur le grand rouleau. Ce que nous vivons de façon passagère dans l'étroit théâtre de l'espace et du temps se trouve gravé de toute éternité sur le grand rouleau qui échappe à la prison du temps et de l'espace.